
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   109  del    09/11/2021

OGGETTO: 

COSTO ESUMAZIONI E CREMAZIONI

L'anno duemilaventuno addì nove del mese di Novembre alle ore 19:50, per 
determinazione del Sindaco si è riunita, presso la residenza municipale, la Giunta 
Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Domenica Maccarrone, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è necessario riorganizzare gli spazi cimiteriali procedendo con 
l’estumulazione dei resti mortali  dai loculi  e o cellette ossario per intervenuta 
scadenza dei termini delle concessioni;

che, essendo gli spazi cimiteriali oramai saturi l’Amministrazione, con  deliberazione 
della Giunta comunale n. 107 del 20 ottobre 2020,  aveva previsto un contributo di € 
200,00 da erogare ai congiunti di ogni defunto tumulato in loculo scaduto che 
avessero deciso di farne cremare i resti mortali e contestualmente era stata  impegnata 
la somma complessiva di € 10.000,00;

che con determinazione n. 427 assunta in data 16 settembre 2021 dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa è stato affidato a “I TIGLI 2” Società Cooperativa Sociale 
Onlus il servizio di  estumulazione, esumazione eventuale cremazione o 
seppellimento dei resti mortali  dei loculi scaduti;

 Visto il preventivo, pervenuto in data 28 agosto 2021 e registrato al n. 11828 di 
protocollo, contenente  i costi dei vari servizi connessi alle estumulazioni;

Rilevata la necessità di quantificare la somma da porre a carico dei congiunti;

Ritenuto opportuno porre interamente a carico dei congiunti  il costo di ogni ogni 
servizio richiesto, IVA inclusa, come si evince dal seguente prospetto:

Costo Costo con IVA Servizio
€ 30,00 € 36,60 Apertura superiore per visionare i resti mortali
€ 190,00  € 231,80 Esumazione ordinaria con raccolta di resti 

mortali in cassetta e tumulazione in celletta 
ossario

€ 230,00 € 280,60 Esumazione ordinaria e tumulazione in loculo 
occupato

€ 890,00 € 1.085,00 Cremazione

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2020 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Vista, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 26/01/2021 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 20201- con assegnazione 
delle risorse finanziarie ai titolari di Posizione Organizzativa e successive 
modificazioni;

Visto il decreto del Sindaco n. 11 del 28.06.2021 con cui il Segretario comunale è 
stato nominato Titolare della P.O. n. 1 – Servizi: Segreteria, Affari generali, 
Demografici e  Cimiteriali e n. 16 del 08.11.2021 con cui al Segretario, a seguito 
riorganizzazione dell’Ente, è stata assegnata la gestione dell’Area Servizi 
Demografici e Cimiteriali;

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi rispettivamente dal Segretario 
comunale/Responsabile dell’Area  Servizi Demografici e Cimiteriali e dal 
responsabile dell’Area Finanziaria;



Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di porre a carico dei congiunti il costo, IVA inclusa, di ogni ogni servizio 
richiesto per l’estumulazione dei resti mortali contenuti nei loculi e nelle cellette 
le cui concessioni sono scadute, come dal seguente prospetto:

Servizio Costo inclusa IVA
Apertura superiore per visionare i resti mortali € 36,60 
Esumazione ordinaria con raccolta di resti mortali in 
cassetta e tumulazione in celletta ossario

 € 231,80 

Esumazione ordinaria e tumulazione in loculo occupato € 280,60
Cremazione € 1.085,00 

2. di dare atto che ai congiunti che avranno scelto la cremazione dei resti mortali 
verrà erogato un contributo di €  200,00.= come previsto dalla deliberazione  
della giunta comunale n. 107 del 20 ottobre 2020 la cui copertura è nel capitolo 
1489 ”Contributo per cremazione salme”.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma         Domenica Maccarrone
___________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Regolarità Tecnica: Parere FAVOREVOLE 
     
Li, 09/11/2021 F.to Il Responsabile del Servizio

 MACCARRONE DOMENICA
__________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Regolarità Contabile: Parere FAVOREVOLE 
     
Li, 09/11/2021 F.to Il Responsabile del Servizio

 MARSON LINDA
__________________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

N. Reg._____

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno __________________ all'Albo 
Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

Addì, 
         F.to Il Segretario Comunale
             Domenica Maccarrone

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione

E' DIVENUTA ESECUTIVA in data  ______________ 

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

Li,        F. to Il Segretario Comunale
           Domenica Maccarrone 

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
                 Il Segretario Comunale
                  Domenica Maccarrone


